
Formandens / Bestyrelsens beretning for OAS-året 2024. 

 

OAS` vedtægter siger i punkt 1, hvad vores formål og hensigt er: 

 

”Foreningens navn er Ornitologisk Forening for Als og Sundeved. Dens formål er at fremme 

kendskabet til og interessen for fugle og virke til beskyttelse først og fremmest af den danske 

fuglefauna. Dette formål søges fremmet bl. a. ved afholdelse af møder og ekskursioner, ved 

udgivelse af publikationer samt arbejde for at forbedre fuglenes livsvilkår i landet.” 

 

 

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen skal handle om, hvordan vi i 2024 har forvaltet 

denne stillede opgave. Generalforsamlingens opgave er at tage stilling til, om opgaven er udført 

tilfredsstillende. 

Oas står så at sige på 4 ben i løsningen af opgaven: 

1. Arrangere guidede fugleture for medlemmerne og evt. kommende medlemmer 

2. Etablere et socialt foreningsliv. 

3. Formidle viden og erfaringer om ornitologi. 

4. At skabe en økonomisk og organisatorisk mulighed for at udføre de ovenstående opgaver. 

 

Efter at bestyrelsen efter sidste generalforsamling havde konstitueret sig, afholdt vi et lørdags-

seminar, hvor vi diskuterede, hvordan vi i bestyrelsen ville organisere og prioritere 

foreningsarbejdet. 

Vi blev enige om at organisere bestyrelsesarbejdet ved 1. at holde hyppigere bestyrelsesmøder og 

2. ved i højere grad at fordele og uddelegere  bestyrelsesopgaverne i udvalg. 

 

Turudvalget.  Har til opgave at  arrangere guidede fugleture. Turudvalget består af Claus Bo  og 

Anders Otto. Turudvalget har i 2024 stået for 26 ture. Udvalget har planlagt et nyt turprogram for 

2025 med 26 ture med flere nye turledere og som noget nyt en fototur for de af os der er særligt 

interesseret i fuglefotografering. Flot arbejde turudvalg. Mere af det. 

 



Praksisudvalget bestående af Orla, Viggo, Hans Erik og Klaus Bo sørger for at det materiel OAS 

bruger til vores deltagelse i Kulturnatten, Naturvejledernes dag, Naturens dag o.s.v er i orden. 

Ligeledes står udvalget for at tilse, optælle og vedligeholde ca. 60 store skallesluger-kasser i 

Sønderborg kommune. Tak for indsatsen. 

Foreningslokale-udvalget bestående af Viggo, Orla og Else, har på glimrende vis sørget for at vi nu 

har et blomstrende foreningsliv. De har i år arrangeret 10  foredragsaftner, med så stor succes, at vi 

er begyndt at have pladsproblemer. I fremtiden vil vi løse udfordringen med tilmelding til 

arrangementerne. Stor tak for jeres inspirerende arrangementer. 

 

Fonds-udvalget består af John og Henrik. Bestyrelsen har vedtaget, af OAS i fremtiden vil søge 

fondsmidler til særlige formål. John og Henrik har foretaget et grundigt forarbejde, så vi nu kan 

søge fondsmidler. Første ansøgning sendes nu i år, hvor vi håber at kunne få midler til indkøb af en 

drone. Dronen vil kunne hjælpe os i forbindelse med fugletælling fra luften. F.eks. ynglende måger, 

digesvaler o.s.v.. Tak for jeres grundige forarbejde som jeg ved i har brugt mange timer på.  

Vedtægtsudvalg. Bestyrelsen har vedtaget at modernisere foreningens vedtægter, så de fremstår i 

et mere nutidigt sprog. Vedtægtsudvalget består af John, Hans Erik og Anders Otto. Planen er, at 

forslag til modernisering af vedtægterne offentliggøres til debat på foreningsaftner i efteråret 2025 

og fremlægges på generalforsamlingen 2026. Tak for indsatsen. 

 

Redaktionsudvalget står for udgivelsen af Panurus, drift af vores ny Facebook-side og drift af OAS-

web samt udsendelse af informationsmails. Dette vigtige arbejde, der sikrer at OAS er synlig i 

omverdenen udføres utrætteligt af Viggo, John og Per. Vi takker og bukker. 

 

Jubilæumsudvalg. OAS bliver 60 år i år. Det skal vi fejre. Orla og Viggo arrangerer fejringen i 

foreningslokalet til efteråret. 

 

Daglig ledelse – udvalget,  består af Kasserer Preben næstformand Viggo og bestyrelsesformand 

Lars. Ud over at vi ringer og skriver sammen i en uendelighed, afholder vi et møde 14 dage før hver 

af vores 6 årlige bestyrelsesmøder. Vi holder hånd i økonomien, tager stilling til aktuelle sager, 

formulerer bestyrelsesmøde-dagsordner.  

 

OAS har i 2024 deltaget i DOF syd´s projekt ”optælling af digesvaler. Mange frivillige OASére har 

bidraget med optællingen. Projektet gentages i 2025. Vi håber at optællerne og måske endnu flere 

vil deltage. 



Vi fik en økonomisk forskrækkelse først på året. En sag om ophavsret til et billede i Panurus fra 

2018. Bødens størrelse på ca. 5000 kr. ville på det tidspunkt af året give OAS røde regnskabstal. I 

nøden skal man kende sine venner. Og vennen i denne sammenhæng var DOF syd. Da Panurus, på 

det tidspunkt i 2018, stadig blev  udgivet i samarbejde mellem OAS og DOF syd, tilbød DOF at 

betale hovedparten af bøden. Tak til Gert Fahlberg og DOF syds bestyrelse. Og i øvrigt tak til DOF 

syd og Gert for en meget fint samarbejde, generelt.  Som mange nok har bemærket, har OAS-web 

nu nedtaget Panurus fra nettet. Det er vi meget kede af, men vi tør ikke tage chancen for endnu en 

bøde. Så hvis der er nogen her i lokalet, der kan afse tid til at gennemgå mange års udgivelser af 

Panurus. Så tak. Det kunne være dejligt igen af have Panurus på Web-biblioteket. 

. 

Vi valgte at sætte OAS-kontingentet op fra 150 kr. til 250 kr. på sidste generalforsamling. Vi var 

selvfølgeligt spændte på, om det ville have den konsekvens, at vi ville få mange udmeldinger. Vi fik 

udmeldinger. Men langt fra så mange som vi havde frygtet. Samtidig har vi også haft tilgang af nye 

medlemmer. Så, som Kasserer Preben vil gennemgå om lidt, har OAS nu  en  god og sund økonomi. 

 

Bestyrelsen besluttede, kort efter sidste generalforsamling, at udnævne foreningens tidlige 

mangeårige bestyrelsesformand Kaj Abildgaard som Æresmedlem. Igen, tak til kaj. 

 

Til stor glæde og nytte har OAS efter ansøgning modtaget 50 000 kr. fra Norlys-fonden, til 

indretning af foreningslokalet og af Sønderborg kommune fået bevilliget penge til nye gardiner i 

lokalet. Tak for det. Tak til Else. 

Fremtiden byder altid på forandring, udvikling og tilpasning til forandringen. I fremtiden skal vi 

være opmærksom på, at lave opsøgende arbejde for at tiltrække nye og især yngre medlemmer. 

Den nærmeste fremtid kræver også at vi investerer i elektroniske løsninger til bogføring og 

kontingentopkrævning.  Vores nuværende kasserer er af den årgang at han kan håndtere mauel 

regnskabsføring og kontingentindkrævning. Det kan vi ikke forvente af en kasserer i fremtiden. 

 

Tak for samarbejdet i 2024.Tak til bestyrelsen for et utrætteligt benarbejde til gavn for OAS. Og tak 

for de mange dejlige timer i felten på vore mange OAS-ture . Det er jo det de mange timer med 

bestyrelsesarbejde  handler om: I fællesskab at nyde naturen og fuglene i vores lokalområde. 

 

Vi ses i felten 

Lars   


